

## 25 X – Pszczyna – Debata w ramach forum programowego

---

25 października w Pszczynie odbyła się debata w ramach forum programowego Konferencji – Muzeum i Samorząd Terytorialny. Głównymi organizatorami byli Muzeum Zamkowe w Pszczynie oraz Forum Muzeów – Domów Historycznych przy Stowarzyszeniu Genius Loci. Forum programowe działa przy konferencji MIST kierowanej przez byłego sędziego Trybunału Konstytucyjnego, współtwórcy polskiej reformy samorządowej – Jerzego Stępień.

Uczestnikami panelu byli przedstawiciele muzeów zrzeszonych w Forum Domów Historycznych, przedstawiciele SGL, przedstawiciele administracji samorządowych województw śląskiego i małopolskiego, reprezentujący zarówno organizatorów muzeów, jak i lokalne samorządy (w tym starosta pszczyński). Przedstawiciele NIMOZ, SGL, przedstawiciele śląskiego związku gmin i powiatów.

W debacie wziął udział sędzia Jerzy Stępień.

Główny temat debaty – „Muzeum w przestrzeni publicznej” – oparty był na studium przypadku Pszczyny, tj. na podstawie doświadczeń muzeum zamkowego w Pszczynie i jego odpowiedzialności za ochronę zasobów dziedzictwa, zarówno kulturowego, przyrodniczego, jak i walorów krajobrazowych. Z tego punktu widzenia omawiane były relacje, jakie łączą muzeum z jego organizatorem, ale także relacje z władzami lokalnymi, reprezentującymi samorząd gminy miasta Pszczyna oraz samorząd powiatowy.

W wystąpieniach wprowadzających do debaty prezentowane były także doświadczenia centralnego muzeum włókiennictwa w Łodzi (dyr. Marcin Oko), Muzeum Zamek w Łańcucie (dyr. Wit Karol Wojtowicz), Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie (dyr. Paweł Jaskanis).

Na zakończenie obrad zgromadzeniu zaprezentowana została koncepcja stworzenia raportu o stanie dziedzictwa (w oparciu o tezy przygotowane przez prof. Wojciecha Suchockiego, dyrektora Muzeum Narodowego w Poznaniu). Pomysłodawcą i twórcą założeń koncepcji jest dyr. Wojciech Suchocki, organizatorem prac – Forum Domów Historycznych, same prace byłyby realizowane i koordynowane w ramach Konferencji – Muzeum i Samorząd Terytorialny